documentos e notificou o Requerente, solicitando que no 17 de janeiro de 

2020, fosse submetido uma nova perícia na Clínica Del Vechio indicada pela 

Requerida, o qual foi realizada pelo medico Dr. Manoel Otacilio. 

Com efeito, após a realização da perícia, no dia 30 de Janeiro de 2020, 

foi depositado o valor de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e 

cinco Reais). 

Note-se na hipótese relatada nesta demanda, visualizamos a existência 

de documentos médicos, indicando todas as lesões, debilidades e /ou 

deformidades suportadas pela parte ora Requerente. Ocorre que após a 

apresentação de toda a documentação obrigatória/necessária, a empresa 

Requerida, em flagrante desrespeito à Lei 6.104/74, pagou ao Requerente a 

importância de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e cinco Reais), 

ou seja, um valor a menor do que lhe é devido, o R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), restando como complementação o valor de R$ 4.725,00 

(quatro mil e  setecentos e vinte cinco). 

Desta forma, cabe ao Requerente o recebimento da indenização do 

seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

uma vez que, recebida a quantia supra indicada, na via administrava, resta-lhe 

por consequência receber a diferença destes valores, não obteve sucesso na 

integra administrativa, motivo pelo qual busca a Tutela Jurisdicional.  

3- DO DIREITO

[...]

mesmo de ajuizar a presente lide, se dirigiu a Demandada, via administrativa 

para receber a indenização, apresentando-a toda documentação referente a 

liquidação do Seguro DPVAT que faz jus, conforme atestado acima, e originou 

no recebimento da quantia inicial de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), pagou ao Requerente a importância de R$ 8.775,00 (oito mil e 

setecentos e setenta e cinco Reais), restando, para complementar o valor 

devido a importância de valor de R$ 4.725,00 (quatro mil e  setecentos e 

vinte cinco), como medida de Justiça. 

3.2 - DOS DISPOSITIVOS LEGAIS E DO VALOR SECURITÁRIO  

Ocorre Excelência, que a lei nº 6.194/74, que disciplina e rege o seguro 

obrigatório DPVAT, determina o pagamento da indenização às vítimas de 

acidente de trânsito, em casos de morte, conforme dispõe a nova redação do

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
[...]    
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; Assim, comprovado com a 
documentação que na data do acidente, a lei vigente 
referenciava a invalidade de modo amplo, tal indenização 
é devida no seu valor máximo. 

No mesmo sentido, a Lei nº 11.482/07 determina o patamar de R$

[...]

REPERCUSSÃO INTENSA - CONFIGURAÇÃO DE 
INVALIDEZ PERMANENTE PARCIAL INCOMPLETA -
INCIDÊNCIA DO ART. 3º, § 1º, II, DA LEI FEDERAL N.º 
6.194/1974 - APLICAÇÃO DO PERCENTUAL DE 75% 
(SETENTA E CINCO POR CENTO) SOBRE O TETO 
INDENIZATÓRIO, PERFAZENDO R$ 10.125,00 (DEZ MIL 
CENTO E VINTE E CINCO REAIS) - PAGAMENTO 
REALIZADO NA SEARA ADMINISTRATIVA NO VALOR DE R$ 
4.893,75 - EXISTÊNCIA DE SALDO NO IMPORTE DE R$ 
5.231,25- MANUTENÇÃO DO QUANTUM INDENIZATÓRIO 
FIXADO NA SENTENÇA – CORREÇÃO MONETÁRIA – 
INCIDÊNCIA A PARTIR DA DATA DO EVENTO DANOSO –

[...]

os requisitos para ter acesso a indenização no valor de R$ 13.500,00 ( treze mil 

e quinhentos reais) a que faz jus, a Requerida pagou apenas 65% de referido 

valor, a importância de  R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e cinco 

Reais), restando, 35% para complementar o valor devido, na importância 

de valor de R$ 4.725,00 (quatro mil e  setecentos e vinte cinco).  

Com efeito, tal ato praticado pela Requerida prejudicou muito o 

Requerente e sua família, que ficaram sem acesso a uma renda que os 

ajudariam no custeio de seu tratamento médico, o novo Código Civil nos seus 

artigos 186, 187 e 927, abaixo transcritos, são bem claros acerca da